## CICERO

una decedere, quam rem sibi magno honori sperat fore. sed iam, cum adventare milites dicentur, faciendum nobis erit ut ab eo discedamus, quod cum faciemus ad te statim mitemus ut scias ubi simus.

- 2 Lentulus suo in nos officio, quod et re et promissis et litteris declarat, spem nobis non nullam adfert Pompei voluntatis; saepe enim tu ad me scripsisti eum totum esse in illius potestate. de Metello scripsit ad me frater quantum speraret profectum esse per te. mi Pomponi, pugna ut tecum et cum meis mihi liceat vivere, et scribe ad me omnia. premor luctu cum desiderio omnium rerum quae mihi me cariores semper fuerunt. cura ut valeas.
- 4 Ego quod per Thessaliam si irem in Epirum per diu nihil eram auditurus et quod [et] mei studiosos habeo Dyrrachinos, ad eos perrexi, cum illa superiora Thessalonicae scripsissem. inde cum ad te me convertam, faciam ut scias, tuque ad me velim omnia quam diligentissime, cuiusmodi sunt, scribas. ego iam aut rem aut ne spem quidem exspecto.

Data VI Kal. Dec. Dyrrachi.

### 68 (III.23)

*Scr. Dyrrachii prid. Kal. Dec. an. 58 (§ 5)*

CICERO ATTICO SAL.

- 1 A. d. v Kal. Dec. tris epistulas a te accepi, unam datam a. d. VIII Kal. Nov., in qua me hortaris ut forti animo mensem

---

<sup>1</sup> Cicero's enemy, the Consul L. Piso, was coming out with troops as governor of Macedonia.

## LETTER 68 (III.23)

thinks that will be a great feather in his cap. But I shall presently *have* to part from him, as soon as news comes of the soldiers<sup>1</sup> arriving. When I do, I shall send you word at once, so that you know my whereabouts.

Lentulus' friendly attitude, evinced in actions, promises, and letters, makes me somewhat hopeful of Pompey's good will, as you have often told me that he is completely under Pompey's thumb. As to Metellus, my brother has written to me of how much he hopes you have been able to achieve there. Strive, my dear fellow, to win me the right to live with you and my family, and write all to me. I am consumed by grief together with regret for all those things that have always been dearer to me than life itself. Take care of your health.

After writing the above at Thessalonica I proceeded to Dyrrachium, because if I had travelled to Epirus by way of Thessaly I should have heard nothing for a very long time, and because the townspeople are warm friends of mine. When I leave there for your place I shall let you know, and do you please write everything to me, good and bad, in the fullest detail. Results, not hopes, are what I expect now, results or nothing.